

BÁO CÁO

**Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW
ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”**

Thực hiện công văn số 4417/UBND-NV ngày 24/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14- KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”, Ủy ban nhân dân xã Bình Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Bình Thành được thành lập mới trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 02 xã (Bình Thành, Sơn Phú), nghề nghiệp chủ yếu là sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, công nhân và buôn bán nhỏ lẻ..., số lượng người Việt Nam ở nước ngoài không nhiều, chủ yếu là hợp đồng lao động có thời hạn ở nước ngoài. UBND xã luôn xác định công tác thông tin đối ngoại và vận động người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng, gắn với công tác tuyên truyền, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

1. Ý nghĩa của công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới

Trong bối cảnh hiện nay, khi Việt Nam đang hướng tới khát vọng trở thành nước phát triển vào năm 2045, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài không còn đơn thuần là nguồn lực về tài chính (kiều hối), mà đã trở thành một nguồn lực nội sinh quan trọng của đất nước.

Ý nghĩa của công tác vận động trong tình hình mới thể hiện ở 4 trụ cột chính:

- *Phát huy nguồn lực trí tuệ và chất xám*: Thế hệ người Việt thứ hai, thứ ba đang hội nhập sâu rộng vào các nền kinh tế phát triển. Họ sở hữu tri thức, công nghệ, tư duy quản trị và mạng lưới kết nối toàn cầu. Vận động họ hướng về Tổ quốc giúp Việt Nam rút ngắn khoảng cách công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- *Phát huy sức mạnh*: Cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài chính là những "đại sứ văn hóa" tự nhiên nhất. Họ giúp quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam ra thế giới, đồng thời đóng vai trò quan trọng trong việc vận động chính giới, du luận các nước sở tại ủng hộ chủ trương, đường lối và lợi ích quốc gia của Việt Nam.

- *Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc*: Công tác vận động giúp xóa bỏ những định kiến cũ, hàn gắn quá khứ, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng. Khi người Việt

ở nước ngoài cảm thấy mình là một phần không thể tách rời của đất nước, họ sẽ có tâm thế chủ động đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- *Thúc đẩy kinh tế và thị trường*: Không chỉ là kiều hối, họ là cầu nối đưa hàng hóa, thương hiệu Việt ra thị trường quốc tế, cũng như kết nối các nhà đầu tư nước ngoài vào Việt Nam thông qua các mạng lưới kiều bào tại các nước sở tại.

2. Sự cần thiết phải tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận 14-KL/TW

Kết luận 14-KL/TW (11/11/2011) đã tạo ra một khung chính sách quan trọng trong giai đoạn 2011-2026. Việc tổng kết 15 năm này mang tính cấp thiết vì những lý do sau:

2.1. Để đánh giá sự thay đổi của thực tiễn

- *Sự dịch chuyển của cộng đồng*: Sau 15 năm, cơ cấu cộng đồng đã thay đổi mạnh mẽ. Thế hệ thứ 2, thứ 3 đang chiếm ưu thế, họ có tâm lý, cách tiếp cận văn hóa và nhu cầu gắn kết với quê hương khác biệt so với thế hệ cha ông. Chính sách cũ cần được điều chỉnh để phù hợp với đặc điểm của các thế hệ trẻ này.

- *Bối cảnh địa chính trị biến động*: Thế giới từ năm 2011 đến nay đã có nhiều thay đổi (cạnh tranh nước lớn, sự trỗi dậy của chủ nghĩa dân tộc, các xung đột mới). Việt Nam cần một chiến lược vận động linh hoạt hơn để thích ứng với những biến động này mà vẫn đảm bảo lợi ích quốc gia.

2.2. Để nhận diện điểm nghẽn và hạn chế

- *Rà soát hiệu quả chính sách*: Cần chỉ ra những chính sách nào đã đi vào cuộc sống (như việc đơn giản hóa thủ tục quốc tịch, visa, đầu tư) và những "điểm nghẽn" nào vẫn tồn tại (như cơ chế đãi ngộ chuyên gia, chính sách thu hút kiều bào về nước làm việc lâu dài).

- *Đánh giá năng lực của hệ thống*: Kiểm tra lại vai trò của các cơ quan đại diện và bộ máy tham gia công tác vận động. Liệu chúng ta đã thực sự lắng nghe và phản hồi kịp thời các tâm tư, nguyện vọng của kiều bào hay chưa?

2.3. Để định hình tầm nhìn chiến lược: Kết quả tổng kết sẽ là cơ sở quan trọng để xây dựng các văn kiện mới, hoạch định lộ trình cho giai đoạn tiếp theo, hướng tới việc hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước đến năm 2030 và tầm nhìn 2045.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI QUÁN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Việc tổ chức học tập, phổ biến Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư được Đảng ủy, UBND xã quan tâm triển khai nghiêm túc, lồng ghép trong các hội nghị học tập nghị quyết của Đảng, sinh hoạt chi bộ, các hội nghị chuyên đề, cuộc họp của UBND xã; Tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của UBND xã và cuộc họp tại các xóm, thu hút hơn 500 lượt cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia.

Qua triển khai, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài được nâng lên; tạo sự thống nhất trong tư tưởng và hành động, góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị tại xã.

2. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân xã Bình Thành đã quan tâm ban hành về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW gắn với nhiệm vụ chính trị của xã. Nội dung công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài được lồng ghép trong chương trình công tác hằng năm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác Dân vận. Việc cụ thể hóa được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của xã, tập trung vào công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc và bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

3. Phân công trách nhiệm, cơ chế phối hợp

Ủy ban nhân dân xã Bình Thành đã quan tâm phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW; Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện. Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị được duy trì thông qua việc phối hợp hằng năm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng cường trao đổi thông tin, thống nhất nội dung tuyên truyền, kịp thời nắm bắt tình hình, dư luận xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

III. KẾT QUẢ 15 NĂM THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã Bình Thành được triển khai tương đối đồng bộ, từng bước đổi mới về nội dung và phương thức thực hiện. Toàn xã đã tổ chức trên 27 buổi tuyên truyền lồng ghép tại hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp xóm và các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, thu hút trên 1.000 lượt cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia. Nội dung tuyên truyền tập trung vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và các vấn đề liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, qua đó góp phần định hướng tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Phương thức tuyên truyền, vận động được thực hiện linh hoạt, phù hợp; chú trọng phát huy vai trò của gia đình trong việc kết nối với người thân đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông số từng bước được đẩy mạnh, thông qua các nhóm Zalo, Facebook,... của địa phương. Qua đó, góp phần duy trì mối liên hệ, kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng dư luận,

hạn chế tác động của thông tin xấu, độc; đồng thời tăng cường sự gắn kết giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài.

2. Công tác xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc

Công tác xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc gắn với vận động người Việt Nam ở nước ngoài được cấp uỷ, chính quyền xã Bình Thành quan tâm triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn. Mặc dù ở xã không có các hội, đoàn người Việt Nam ở nước ngoài hoạt động trực tiếp, song thông qua hệ thống Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, việc kết nối, tập hợp được thực hiện gián tiếp qua thân nhân của người lao động đang làm việc ở nước ngoài. Toàn xã hiện có trên 50 trường hợp lao động đang làm việc có thời hạn ở nước ngoài; việc duy trì liên hệ, trao đổi thông tin được thực hiện thường xuyên thông qua gia đình, góp phần nắm bắt tình hình, kịp thời tuyên truyền, định hướng tư tưởng.

Công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần củng cố niềm tin của người Việt Nam ở nước ngoài đối với Đảng, Nhà nước và quê hương. Thông qua việc cung cấp thông tin chính thống về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương, chính sách liên quan, cũng như sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền địa phương đối với thân nhân, nhiều lao động ở nước ngoài đã tích cực giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, chấp hành tốt pháp luật ở nước sở tại, đồng thời có những đóng góp thiết thực cho gia đình và địa phương.

3. Chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài

Việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài được cấp uỷ, chính quyền xã Bình Thành quan tâm thực hiện nghiêm túc, phù hợp với điều kiện thực tiễn. Nội dung các chính sách liên quan được lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt Chi bộ, các cuộc họp xóm và hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; qua đó giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là các gia đình có người thân đi lao động ở nước ngoài nắm bắt kịp thời, đầy đủ các quy định của pháp luật. Đồng thời, địa phương phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, nắm tình hình công dân đi làm việc ở nước ngoài, góp phần hạn chế các rủi ro phát sinh. Công tác hỗ trợ pháp lý, bảo hộ công dân chủ yếu được thực hiện thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và gia đình chấp hành đúng quy định của pháp luật Việt Nam và nước sở tại; kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng khi phát sinh vấn đề liên quan.

4. Thu hút nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài

Việc thu hút và phát huy nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã Bình Thành được triển khai ở mức độ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Do số lượng người Việt Nam ở nước ngoài không nhiều, chưa hình thành các hoạt động đầu tư, thương mại hay chuyển giao công nghệ quy mô lớn; tuy nhiên, thông qua các kênh thông tin và môi liên hệ gia đình, địa phương đã tích cực tuyên truyền, vận động người lao động ở nước ngoài hướng về quê hương, tìm hiểu cơ hội đầu tư, sản xuất, kinh doanh phù hợp. Nguồn ngoại hối tuy không lớn nhưng có xu hướng tăng qua các năm, chủ yếu phục vụ phát triển kinh tế, cải thiện đời sống gia

đình. Hiện nay, thu nhập của các trường hợp lao động ở nước ngoài đạt khoảng 250 triệu/người/năm.

5. Công tác xây dựng tổ chức và đội ngũ cán bộ

Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ phải nhạy bén trong việc dự báo tình hình, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người Việt Nam ở nước ngoài để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các chính sách đột phá (ví dụ: chính sách quốc tịch, thu hút nhân tài khoa học công nghệ...).

6. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện lệch lạc, ngăn chặn các trường hợp lao động vi phạm pháp luật ở nước sở tại mang theo các tiền lệ xấu về địa phương. Đặc biệt chú trọng giám sát các trường hợp trở về từ các "điểm nóng" về tội phạm xuyên quốc gia hoặc các tổ chức phản động để kịp thời giáo dục, ngăn chặn việc lôi kéo, kích động.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau 15 năm triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã Bình Thành đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác này ngày càng được nâng lên; việc lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế. Công tác thông tin, tuyên truyền có nhiều đổi mới; mối liên hệ giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài từng bước được duy trì, góp phần định hướng tư tưởng, củng cố niềm tin, tăng cường sự gắn bó với quê hương.

Một số cách làm phù hợp, hiệu quả đã được triển khai như lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt Chi bộ, họp dân; phát huy vai trò của gia đình trong kết nối, trao đổi thông tin với người thân ở nước ngoài; sử dụng các nền tảng mạng xã hội để chia sẻ thông tin chính thống, kịp thời.

2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền có thời điểm chưa thường xuyên, nội dung chưa thật sự phong phú, chưa có nhiều hình thức phù hợp để tiếp cận trực tiếp với người Việt Nam ở nước ngoài; chủ yếu vẫn thông qua kênh gián tiếp là thân nhân trong nước nên hiệu quả chưa cao.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông số tuy đã được quan tâm nhưng chưa đồng bộ, phạm vi tiếp cận còn hạn chế, chưa khai thác hết tiềm năng của các nền tảng số trong công tác thông tin đối ngoại.

Số lượng người Việt Nam ở nước ngoài của địa phương ít, phân tán, chưa hình thành các môi liên kết hoặc tổ chức hội, đoàn, do đó việc tập hợp, vận động còn gặp nhiều khó khăn. Công tác nắm tình hình, cập nhật thông tin về người lao động đi làm việc ở nước ngoài có thời điểm chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

Địa bàn xã Bình Thành là xã nông nghiệp, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều; số lượng người Việt Nam ở nước ngoài ít, chủ yếu là lao động phổ thông đi làm việc có thời hạn nên việc tập hợp, kết nối gặp nhiều hạn chế. Hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông tuy đã được cải thiện nhưng chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại và ứng dụng chuyển đổi số. Bên cạnh đó, khoảng cách địa lý, điều kiện tiếp cận thông tin giữa trong nước và ngoài nước còn hạn chế, tác động đến hiệu quả tuyên truyền, vận động.

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có thời điểm chưa thật sự quyết liệt; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài còn hạn chế. Công tác nắm tình hình, quản lý thông tin về người lao động đi làm việc ở nước ngoài chưa thường xuyên.

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Một là, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, thường xuyên của cấp ủy đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; xác định rõ đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn chặt với củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Hai là, cần chủ động cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng thành chương trình, kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn; phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

Ba là, chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động theo hướng linh hoạt, phù hợp với đặc thù của xã; phát huy hiệu quả các kênh truyền thông kết hợp với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả thông tin đối ngoại.

Bốn là, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, gia đình và dòng họ trong việc kết nối, vận động người Việt Nam ở nước ngoài; coi đây là kênh quan trọng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Năm là, quan tâm phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài gắn với điều kiện cụ thể của địa phương; khuyến khích, tạo điều kiện để người lao động sau khi trở về áp dụng kinh nghiệm, nguồn lực vào phát triển kinh tế gia đình, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

Sáu là, chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại có năng lực, trách nhiệm; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng tham mưu, tổ chức thực hiện; đồng thời đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả triển khai nhiệm vụ.

VI. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG

1. Dự báo tình hình

Hiện nay lực lượng đang sinh sống, học tập, lao động tại nước ngoài đa số là giới trẻ, lực lượng có tư duy hiện đại, ít chịu ảnh hưởng bởi các định kiến lịch sử nhưng lại có sự lỏng lẻo về ngôn ngữ và bản sắc văn hóa Việt. Bên cạnh đó nhiều quốc gia đang áp dụng chính sách thu hút nhân lực chất lượng cao, tạo ra sự cạnh tranh trực tiếp với các chính sách của Việt Nam, do đó một phần thế hệ trẻ sau khi trải qua quá trình học tập đã chọn ở lại các nước phát triển để làm việc, phát triển, dẫn đến tình trạng “*chảy máu chất xám*”.

2. Quan điểm chỉ đạo

Tập trung lãnh đạo thông qua việc đề ra các chủ trương đột phá, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát để các chính sách dành cho người Việt Nam ở nước ngoài thực sự đi vào cuộc sống, không bị nghẽn bởi tư duy cục bộ, quan liêu.

VII. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị

Các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phải coi công tác người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ thường xuyên, gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

2. Đổi mới nội dung, phương thức vận động

Chuyển từ vận động chung chung sang chuyên biệt hóa cho từng nhóm (trí thức, doanh nhân, thanh niên, người lao động), đặc biệt chú trọng thế hệ trẻ.

Kết hợp giữa các đoàn công tác trực tiếp với các diễn đàn, hội thảo trực tuyến. Đẩy mạnh "Ngoại giao nhân dân", lấy kiều bào vận động kiều bào.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách

Tập trung tháo gỡ các "điểm nghẽn" về quốc tịch, quyền sở hữu bất động sản, thừa kế và cư trú để người Việt Nam ở nước ngoài yên tâm về nước làm việc, sinh sống.

Xây dựng cơ chế đãi ngộ vượt trội cho các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành là người Việt ở nước ngoài tham gia các chương trình trọng điểm quốc gia.

4. Tăng cường thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài

Khởi thông dòng vốn đầu tư: Khuyến khích người Việt Nam ở nước ngoài chuyển dịch từ gửi kiều hối tiêu dùng sang đầu tư vào các quỹ khởi nghiệp, dự án hạ tầng và công nghệ xanh.

Phát huy mạng lưới trí thức: Xây dựng mạng lưới "đổi mới sáng tạo Việt Nam" toàn cầu, kết nối các nhà khoa học kiều bào với các viện, trường trong nước để chuyển giao công nghệ.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài

Phát triển các ứng dụng và cổng thông tin tích hợp dành riêng cho người Việt Nam ở nước ngoài, cho phép thực hiện thủ tục hành chính và nhận hỗ trợ pháp lý từ xa.

Hoàn thiện kho dữ liệu về người Việt Nam ở nước ngoài (ngành nghề, địa bàn, tiềm năng) để các cơ quan chức năng phối hợp khai thác và hỗ trợ bà con hiệu quả nhất.

6. củng cố tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ

Sắp xếp các cơ quan làm công tác người Việt Nam ở nước ngoài theo hướng tinh gọn, rõ trách nhiệm, tránh chồng chéo giữa ngành ngoại giao, dân vận và mặt trận.

Đào tạo cán bộ có kiến thức đa ngành (pháp luật quốc tế, tâm lý học, ngoại giao) và kỹ năng sử dụng công nghệ số trong vận động quần chúng đặc thù.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các chủ trương tại cơ sở, đặc biệt là thái độ phục vụ của cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính tiếp xúc trực tiếp với người Việt Nam ở nước ngoài.

Kịp thời chấn chỉnh các hành vi quan liêu, gây phiền hà hoặc làm sai lệch chủ trương đại đoàn kết dân tộc của Đảng và Nhà nước.

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài” của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận
Đảng ủy UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP. Lanmt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tấn